ratificaverunt et omologaverunt. Ita quod per comune et populum lucanum et homines et populus ipsius communis seu alium quecumque vice et nomine dicti communis agentem contradici non possit obici vel oponi quoquo modo directe vel indirecte. Promicentes prefati domini Anthiani et alii suprascripti et quilibet ipsorum pro se ipsis et vice et nomine lucani communis et singularium hominum et personarum eidem mihi Andree cancellario lucani communis infrascripto tamque pro publico recipienti, et stipulanti vice et nomine dictorum nobilium quorum interest intererit seu poterit interesse se firma rata et conrata habere tenere et observare quecumque acta pacta gesta conventa promissa confirmata et obligata fuerint per prefatum dominum Matheum per se ipsum pro se et nomine lucani communis prefati se alterum ipsorum nominum et modorum et contra ea non facere, dicere vel venire pro quibus omnibus et singulis firmiter et inviolabiliter observandis ac tenendis obligaverunt dicti domini Anthiani et alii suprascripti et quilibet ipsorum totum populum et commune lucanum et omnia ipsius communis et populi bona presentia et futura nomine pignoris et ypotece. Acta fuerunt hec in civitate lucana in palatio quod dicitur de Cortina habitacionis dominorum prefatorum Anthianorum et Vexilliferi cui a primo et secundo via communis a tertio curte a quarto domus lucani communis presentibus Aricio Hermanni et Necto Ghelli de Luca testibus ad hoc vocatis, habitis et rogatis. Ego Andreas condam Iusti ecc. (Archivio di Stato di Lucca. *Riformag. pubbliche*. Armario 43, n. 6, c. 31 e R. *L. Iurium*, f. 71 a tergo 73).

DOCUMENTI SOPRA IL CONTADO DI VENTIMIGLIA

Non sono molte le carte che ci restano del Contado di Ventimiglia; per il che cogliamo di buon grado ogni felice congiuntura che ci si porge, per rendere di pubblica ragione quelle che l'affetto di colti contemporanei ci ha conservato. Essendoci venuto alle mani (non ha molto) un volume manoscritto in foglio di documenti, di proprietà del Cav. Alessandro Guidi Tenda, estratti e autenticati dal suo antenato, notaro Gio. Batta Guidi, da apografi lasciati dall'erudito canonico Gio. Batta Lanteri di Briga, ci è parso debito di scegliere i primi otto, che

appartengono ai secoli XII e XIII e che ricordano i luoghi di Tenda, Briga, Saorgio, Breglio, Triona, Limone, Morozzo ed il rurale contado di Bredulo. Due sono senza data, ma dalle scritture delle pergamene e dal loro contenuto vien fatto chiaro, spettare dessi al XII secolo. Chi fosse il canonico Gio. Batta Lanteri (1722-1792), non sarà superfluo qui ripetere, trattandosi di un coscienzioso ed instancabile ricercatore di *Antichità liguri*, che era alla vigilia di pubblicare, se non fosse stato prevenuto da chi, per dirla coll'Allighieri, *va d'intorno colla force*. Segretario del dottissimo vescovo di Ventimiglia Pier Maria Giustiniani, avea appreso dal diuturno conversare con quell'antico monaco Cassinese, coi principi delle scienze filosofiche e teologiche, anche l'arte del paleografo, per cui si deve al Lanteri la decina di volumi di *Regesta*, conservati nell'Archivio vescovile di Ventimiglia. Traspassato il prelato protettore, proseguì il Lanteri nella via così felicemente tracciata; e con nuove e non mai praticate indagini sul potente casato dei Conti, che aveano dominato nella valle di Roia, fece andar compagne belle ed importanti monografie, fra le quali piglia luogo la Storia dell'Abbazia del monastero di San Ponzio presso Nizza, che venuta alle mani del conte Cais e, precoceamente questi deceduto, a quelle dell'illustre Comm. Gustavo Saige, è stata testé congedata alle stampe col titolo di *Chartrier de l'Abbaye de Saint Pons*.

Basterà il fin qui detto per giustificare la scelta dei documenti da noi fatta dalla *Raccolta* del Guidi; e nel lasciare al lettore di portar giudizio sull'importanza di essi, ci piacerà ripetere col Boissier, che lo studio dei documenti è prezioso alla storia; ma non è la storia; come pure convenire col Taine, che i documenti assomigliano alle armature di un edificio, il quale compiuto, sono destinate a sparire. Ma siccome la storia della ligure contrada è ben lontana dall'essere compiuta, così ci torna doveroso aggiungere armature, lasciando ai venturi il carico di farne poi getto.

GIROLAMO ROSSI.

1162 15 ottobre. — *Giudicato seguito in Triora alla presenza dei Nunzi dell' imperatore Federico per la differenza dei confini fra Briga e Tenda che terminò in una transazione approvata dai Conti di Ventimiglia Guido ed Ottone fratelli, i quali vi si trovavano presenti.*

Lis orta fuit inter Tendam et Brigam de tota terra que posita est inter has coherencias. — Videlicet a via Cavraluna sursum usque ad collam de Carezio A plastris de Madalberga per montem caballum usque ad guardiolam et usque ad terram de qua concordia fuit inter Tendam et Rubaldum de Garexio. — Discordia talis erat quod homines Brige totam istam terram suam esse dicebant excepto debito et alpatico in quibus confitebantur duas partes esse Tende et exceptis quibusdam campis et pratis que erant quorumdam hominum Tende. Homines vero Tende dicebant duas partes istius terre suas esse. De hac autem discordia bellum indicatum constituerunt coram nunciis imperatoris Frederici et comitis Gevardi Conrado et Belegerio et R. Dum autem campiones in campo preliarentur talem transactionem inter se fecerunt, quod totam predictam terram per medium dividerent de qua transactione postea lis inter eos orta fuit, quod non ita esset, coram predictis Imperatoris nunciis Conrado et Belegerio atque Robaldo de Garexio. Ad quam transactionem probandam produxerunt illi de Tenda testes Guidum comitem et R. de Garexio et Obertum de Guasco qui iuraverunt et dixerunt predictam terram debere per medium dividi, ut supra legitur. Indices autem Curie scilicet Gulielmus de Porto et Ambrosius Mediolanensis, pronunciaverunt Consilio tocis Curie predictam transactionem ita firmam esse ut testes iuraverunt. Actum est hoc Tridorie in presentia Iosfredi de Luceram, Petri de Sapedo et Iohannis Michael et Guidonis Agaza et Rustici et aliorum quamplurium. Predictam autem transactionem dixerunt ambo Comites vintimilienses scilicet Guido et Oto et R. de Garexio voluntate utriusque partis et insuper iuraverunt duo de Tenda et duo de Briga ita habere firmum et dixerunt. Qui contra hanc cartam venire presumpserit penam C. librarum januensis monete fisca et insuper dathe de lite. Actum est Tridorie idibus octobris a predita Curia anno domini Iesu Christi millesimo centesimo sexagesimo secundo, regnante imperatore Federico in Italia.

Il sovrascritto instrumento di giudicato è stato fedelmente estratto da pergamena esistente nell'archivio di questa Comunità di Tenda di mano propria e carattere del sig. Canonico D. Gio. Batta Lanteri della Briga, perito degli antichi caratteri e fattane collo stesso la dovuta collazione si è trovato concordare. In fede Tenda li 12 luglio 1784. — Giovanni Battista Guidi Notaro per le R. patenti del dieci aprile 1770 e Segretario di detta Comunità.

1163, 5 giugno. — *Sentenza del conte Gerbardo Legato dell'imperatore Frederico in Italia per cui viene confermata la transazione seguita nell'anno precedente in Triora per le differenze dei confini fra gli uomini di Tenda e di Briga che questi ultimi spacciavano per nulla e di niun valore.*

In nomine domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo sexto gesimo tercio, quinto die junii, indicione undecima existente domino Frederico imperatore et legato eius in Italia comite Gehebardo, qui illis partibus preesse dinoscitur. Discordia fuit inter Tendam et Brigam de tota terra que posita est infra has coherentias scilicet a via cavraluna sursum usque ad collam de Carezio. A plastris de Madelberga per montem Gaballum usque ad terram, de qua concordia fuit inter Rubaldum de Garessio et Tendam. Que discordia talis erat. Seilicet quod homines Tende dicebant medietatem tocios predicte terre ad se de iure pertinere et per transactionem factam a jurejuringando utriusque partis firmatam inter eos et homines de Briga per Rubaldum de Garessio et comitem Ottinem de Vintimilio et Guidonem fratrem eius. De qua transactione discordia fuit inter homines Tende et Brige. — Super qua discordia Ambrosius de Sagona et Gulielmus de Portu indices Cunradi et Belengerii qui tunc temporis in terra illa comitis Gehebardi legati erant sententiam tulerunt et predictam transactionem confirmaverunt. E contrario homines de Briga totam predictam terram suam esse et transactionem predictam nullius momenti fore dicebant, nec sententiam super eam latam quisquam valere. Unde visis testibus et rationibus utriusque partis auditis Ego Carbo judex Comitis Gehebardi assessor per consilium Arnaldi de Aquis et Bovonis et Iordani de Morocio et aliorum sapientum, condemnno consules Brie (1) nomine communis scilicet Gulielmum Aldam, Rainerium Balesta, Golzozum, Petrum Agayam, Petrum Obertum in medietatem tocios predicte terre predicti nemoris sicut semper determinatam et ut eam deinceps quiete et sine ulla molestia teneri ac possideri permittatur precipio. Insuper homines de Briga scilicet Bonusfilius Aicardus, Obertus Astraldus, Gulielmus Ginatus, Anselmus Rainierius, Balesta Iosydello, Ropertus Rabaldus, Gulielmus Militus, Facius Laurius familiola, Bernus Ancel-

(1) Mette conto notare, che comincia qui a far capolino la voce del vernacolo provenzale *Brie*, invece di *Briga*, che si ripete poi più largamente nelle carte del 1233 e 1239. *Briga* su cui sono state ricamate le più ingegnose etimologie ha comune l'origine col *Saltus Brigensis (Brie)*, antica provincia di Francia, che ha lasciato il nome al *chien, qui doit aider les bergers dans la garde des troupeaux* (LAROUSSE, Dictionnaire), non che al rinomato formaggio di *Brie*; né altrimenti si può pensare nel caso nostro se si riflettesse che Tenda, Briga, Saorgio e Braglio orano popolate da numerose famiglie di pastori.

lus, Saracotius Galzosius, Rainaldus Babalon, Guido Pipinus, Arde-
ciorius Gastaldi et Guido Peronia, Guido Allia, Guido Balbus, Io-
hannes Scola, Gandulphus Albertus et alii quaplures de Tenda Al-
dutius Boeto, Ridulphus Rabia, Albertus Aipertus Ardecio Notarius
consules et Raibaldus Arduinus Lombardo, Ionfredus Albericus, Al-
dueius Silvester, Rinulfus Lupus, Lambertus Giraldus, Iohannes
Piper, Oto Iohannes dictus presbiter, Guido Cota cuniculus et alii
quamplures omnes juraverunt hanc sententiam firmam tenere. Ut
autem hec sententia firmiter ab omnibus observetur Comes Gehe-
bardus in cuius presentia predicta sententia data fuit sigillo suo in-
signiri jussit pena quingentiarum marcarum argenti ab ea parte que
contra hanc sententiam temerario ausu venire temptaverit impe-
riali camere infligendam statuit.

Actum in suburbio Sancti Dalmacii feliciter. Interfuerunt testes
Marchio Henricus, Obertus de Olevano, Arnaldus Barbavaria, Gui-
lielmus de Morosio, Odo de Cengio, Nicolaus de Braida, Ardesio de
Monte Alto, Rubaldus de Apulia, Bonifacius de Gravesiana, Aicar-
dus, de Caruea, Arnaldus de Montealto et quamplures alii.

Ego Furnus notarius sacri palacii iussu Comitis Gehebardi hanc
sententiam scripsi.

Segue la stessa dichiara dell'antecedente.

*Regolamento antichissimo fatto fra gli uomini di Tenda e di Briga
per il loro quieto vivere e per la buona e pronta amministrazione
della giustizia. È senza la data come si costumava nel secolo un-
decimo.*

Hee est memoria conventionis quam homines de Tenda et ho-
mines de Briga inter se fecerunt. Conventio quidem talis fuit. Quod
homines de Tenda promiserunt et super sancta Dei Evangelia jura-
verunt juvare et manutenere homines de Briga contra omnes homi-
nes de omni jure et de omnibus justiciis et possessionibus suis de
quibus investiti sunt, vel juste adepti fuerint, et homines de Briga
simili modo tenentur ad homines Tende. Si aliquis homo qui fuerit
offensus hominibus Brige vel hominibus Tende venerit in eorum
territorio eodem anno quo inventus fuerit in territorio post quere-
lam factam maneat securus et ulterius non sustineatur usque ad sa-
tisfactionem. Item si quis homo de Tenda vel de Briga furatus fuerit
et de eo aliquis Tendensis vel Brigensis fuerit conquestus consul-
latus nullum debet audire placitum nisi illud quod ad presens erit
in manibus eorum, donec justiciam fecerit de latrone, si in Tenda
vel in Briga fuerit. Si autem in villa non fuerit, ad terminum de-
bet habere latronem, quem consulatus cum eo qui querimoniam fe-
cerit, fuerit arbitratus. Et si latronem non possent invenire vel ha-
bere nil minus Consulatus det sentenciam super latronem. Omne
latrocinium per tercium debet emendari. Omnis homo qui scriadam

fecerit vel incendium, vel vastum vel furatus fuerit bovem, vacam, mulum vel mulam equum aut roncinum vel caballum fregerit de messe XL f. p. sive poreum de foco sive domum fregerit aut sellam sub eadem pena sit. Et si aliquis latro fuerit ejectus de terra per latrocinium non debet recipi nec substinere ab hominibus Tende vel Brige. Et si aliquis cum in Territorio Tende contra Brigensem substinuerit totam emendam solvat pro eo et homo de Briga simili modo tenetur hominibus Tende. De omnibus alii latrociniis XX t. p. Et si aliquis homo de Briga suspicionem habuerit furti in aliquem Tendensem, et indagare voluerit vel perquirere domum, vel cellam, orreum vel aliquod secretum et aliquis sibi prohibebit, in pena sit cum latrone et emenda. Et simili modo Brigenses tenentur. Et si aliquis de Tenda appellaverit latronem ante Consules Brige et talia monstraverit indicia ut consules sane intelligent illum fecisse furtum et appellatori dederint sacramentum, et latro sacramentum illius falsare voluerit, homines de Briga tam tenentur quam Tendenses eum appellatorem sustinere. Nullus debet racionare nec sustinere latronem. Et nemo in jurat strada debet facere vindictam. Item paccio facta est, omnibus salvis sacramentis, quibus ad alias amicicias utriusque tenentur preter tantum quod si aliquis de aliis amicis conjuratis Tendensium contra Brigenses niteretur et questio sive querela inde oriretur et per cognitionem et cognitam rationem consulum Tendensium, hominibus de Briga noluerit satisfacere, homines de Tenda sibi debent deesse. Et simili modo Brigenses debent facere de suis amicis conjuratis ad Tendenses. Et si aliquis homo de Tenda fuerit criminatus de aliquo maleticio ab hominibus de Briga se debet defendere si potest cum duobus sociis. Et si amici vel ille, cui maleficium fuerit illatum, defensionem accipere noluiscent nil minus consulatus debet recipere suam defensionem. Hec conventio facta fuit sub consulatu Alberti Boeti, Pauli Rabie, Ra. Corvesi, G. Scaloni G. Maurini usque ad Natalem Domini in Natale usque ad tres annos. Et consulatus utique vim meliorandi in his conventionibus semper habeat.

Segue la solita dichiara.

1198, 27 luglio. — *Convenzione fra gli uomini di Tenda ed i Signori de Rupe Guidonis, oggi Roccavione, in cui parlasi anche degli uomini di Limone e dei territorii accordati dai detti Signori al di là del Colle di Cornio ai Tendaschi che con denaro e gente andarono in loro soccorso nella guerra che gli stessi Signori avevano avuto contro i Borghesi o sian quelli del Borgo S. Dalmazzo.*

Presenti scripto pateat quoniam boni homines de Tenda se se convenerunt cum dominis de Rupe Vidonis scilicet cum domino Robando, Rodulfo, Manfredo de Druda cunctisque consortibus aliis tali modo. Quod si homo de Limone erga dominum suum de Rupe Vi-

donis prave vellet agere aut aliter manere quemadmodum consuevit cum ipsis et cum predecessoribus ipsorum qui dominatores eiusdem terre stetisse feruntur, homines de Tenda sacramentali vinculo, si infra quindecim dierum spacio domino suo reconciliatus non fuerit, Domini Rupe iussu de sua propria domo ipsiusque domini domus communiter eum guera quindecima die invadere debent. Similiter agere debent pro omnibus hominibus sub dominio Rupe e converso teneri debent sacramento hominibus de Tenda ut si homines Limonis qui quendam se se cum Tendensibus juraverunt prave contra ipsos agere presumpserint ut dictum est superius indutias restorationi a dominis quindecim dies habeant, quibus completis si hominibus Tendensibus ab illis restaurata injuria uno fuerit domini de Rupe Vidonis sua et illorum domo fortis debent facere Tendenses et Limonenses modis omnibus constringere quousque injuria prava illata Tendensibus quiete restaurretur. Preterea predecessores dominorum de Rupe Vidonis Gulielmus Taxon p. de Sapedo et Anselmus comuni consilio aliorum consortium dominorum de terra sua fecerunt Tendensibus que est citra collem de Cornio versus Limonem eo quod ipsi contra Burgenses censu et personis eos substituerunt atque juraverunt obpugnando, infra has coherentias scilicet podium de Levizoleta et pontem de Ritalaigo et podium de Bufo et sapellum de Vaglelis. — Quod dominus Mainfredus de Druda et Robaldus et Rodulfus et Gandulfus et Ugo similiterque alii consortes concesserunt et confirmaverunt. Actum publice fuit in prato de Rupe juxta ripam Gezii coram legalibus testibus quorum nomina hie leguntur. Abbas huins Sancti Dalmatii Raimundus de Brianzone, Martinus de Valdiero, Anselmus Sicart de Montemalo, Odo de Romanis, Arnaudus Astensis, Boetus de Tenda, Gulielmus Aipertus presbiter de Tenda.

Anno ab incarnatione domini nostri MCLXXXVIII indictione secunda VI idus julii die sabbati. Et ego Gulielmus saeculi palacii notarius et scriptor qui hanc cartam complevi et completam tradidi consulibus Tende et sociis eorum scilicet Rainaldo Astriga et Olidrico Corveso qui tunc erant consules.

Segue la solita dichiara.

Giudicato sopra le differenze vertenti fra i Signori di Morossio e Breduolo e gli uomini di Tenda. In questo che è senza la data del giorno ed anno e perciò antichissimo, si parla di certo pagamento che gli uomini della terra di detti Signori devono fare ogni anno agli uomini di Tenda.

Breve recordationis ad memoriam retinendam de discordia que erat inter dominos de Morotio et homines de Tenda. Discordia inter illos erat de multis causis. Sicut de rebus mobilibus videlicet de malis factis de qua discordia voluntas utriusque partis fuit ut

quatuor homines eligerentur duo de Clusa et duos de Tenda. De Clusa elegerunt Iacobum Berru et Manifredum de Gundrada et duos de Tenda Guilielmum Cuniculum et Boeto filium Arduini Boeto et ipsi juraverunt per sancta dei Evangelia concordari eos bona fide ut pacem haberent. Et domini Morocii et Bredulo juraverunt hominibus de Tenda et hominibus qui sunt in fiducia illorum salvare personas et res illorum in potestate sua et quantum possent et quia plures de hominibus illorum similiter hoc fecerunt et juraverunt pacem ad totum tempus. Et consules Tende et multi alii illius loci juraverunt dominis Morocii et hominibus terre illorum et illis qui sunt in comandis eorum salvare personas et res illorum quantum potuerint et similiter juraverunt domini de Morocio tenere sentenciam quam predicti quatnor homines de discordia judicaverint. Et consules Tende hoc idem cum aliis hominibus juraverunt se obediare. Et si quis aliquis istam pacem frigerit debet esse emendata infra XXX dies post factam lamentationem, et finitis decem annis sacramenta debere renovari ex utraque parte. De comandis ita concordatum est. Si homines de Morocio haberent homines dincomando de quibus homines de Tenda lamentacionem facerent, non debent eos recipere nisi prius concordetur cum hominibus de Tenda per dictos dominos. Et si homines de Tenda concordiam recipere noluissent pax facta non esset et si recepta sit ante querimoniam per unum annum scilicet retinendi et non amplius. Et hoc idem fecerunt consules et homines de Tenda de comandis suis versus dominos Morocii. Et debitum quod homines de terra dominorum Morocii debent dare hominibus de Tenda per unumquemque annum bonum persolvant. Et si dare noluerint homines de Tenda accipient tantum quod sit valens et pax non sit facta. Debita si sunt, salva sint et fidejusores similiter. — Omnes alie questiones sint finite. Item judicaverunt quatnor predicti homines de discordia dicte Terre Morocii et Tende.

Segue la solita dichiara.

1233, 3 maggio. — *Covenzione o sia stabilimento per le comunità di Tenda, Briga, Saorgio e Breglio per la difesa vicenderole e per l'amministrazione della giustizia.*

Anno dominice nativitati M CC XXX III indizione VI die dominico tercio die exeunte mense madii in teritorio Saurgii in loco ubi dicitur Campum Saurgii. Homines Tende et homines Brie atque homines Saurgii et homines Brelii pro voluntate communis unicuiusque ville harum quatuor villarum, inter se fecerunt tale pactum. Ad invicem juraverunt et promisserunt inter se defendere et adjuvare contra omnes homines qui contra eos vellent venire et nocere atque ad X annos completos et tantum plus quantum in concordia venerit, in omnia et per omnia de omnibus suis rationibus, de quibus

sunt investiti, ne de cetero se investirent de alioire et juraverunt attendere et observare omnes conventus quos invenient inter homines predictarum villarum duodecim homines qui electi sunt ad inveniendos conventus nomina quorum sunt Paulus Rabia, Arduinus Matelda, Gulielmus Corves, sindici Tende Iohannes Marchesius, Obertus Satalea, Raimundus de Fontana sindici Brie. Paulus Lambertus, Gulielmus Gandolfus, Karlus Iohannes sindici Saurgii, Raimundus Pulcher, Iohannes Paletus Iohannes Ferrer sindici Brelii, qui homines concordatim dixerunt ut supra legitur et inferius salvis sacramentis qui facti sunt usque in hunc diem cum aliis locis suarum amiciciarum. — Si aliqua discordia oriretur inter duas villas per villas alias duas concordent eos, et si una illarum nollet concordiam, alias tres villas sint super eam. — Si quis locus habebit sacramentum amicicie cum aliqua villa seu villarum et offendit alicui ville predictarum alias tres villas pergant ad eam cum qua juratus est locus qui offensionem fecit. Si maneat eum quod restituet malefacta illi cui fecit et si noluerit stare in dictis corum omnes quatuor loci sint super eum locum qui offensionem fecit. Item si quis homo predictarum villarum appellatus de furto erit ab aliquo habitatore villarum ad hoc quod unus de una villa et alias de altera sit consules seu potestas predicti loci, de quo latro erit faciat ei plenam justitiam statim. Si latro erit in villa et ille qui furtum petit juret per sacramentum suum cum uno socio legale de suo loco per credentiam quod iste fecit sibi furtum illum et latro non habeat defensionem nisi ad ferrum (1) et hoc est de illis furtis qui facti sunt postquam recepta fuerunt ista capitula. Et si latro non erit in villa datum sit ei terminum a justicia usque ad XV dies. Et si ad predictum tempus non venerit condemnatum sit et emendet per tertium. Et si non habet de quo emendet forestatum sit in perpetuum donee satisfaciat cui furtum fecit. Item si quis homo predictarum villarum faciet ei refugium illum et probatum erit, emendet per tertium sicut latro et justicia terre que latro forestaverit nunciet aliis locis predictis quod latro forestatus est. Et si justicia predictarum villarum cui appellatus erit latro, noluerit fieri latronem attendere et complere omnia predicta emendet ipsa per tertium sicut latro, si latro erit de sua iusticia. Item si quis homo predictarum villarum venderet seu mutuaret aliquid alicui homini predictarum villarum faciat se solvere et si terminum dabit sit securus per fidejussores quod ad predictum terminum erit solutus. Quod si debitor solvere non posset, creditor non habebit licenciam capiendi cambium de rebus predicti loci de quo debitor sit, hoc est de vicinis suis. Item si necesse erit sueursum aliqui ville predictarum alie ville prediecte securant eam expensis illorum, qui sueursum fa-

(1) Qui si ha un chiaro accenno all'*judicium ferri ardentis*.

ciunt. Item ubicumque sit homo seu avere predictarum villarum et impeditum esset sueursum sit in fakidam auditam ab omnibus predictarum villarum. Item omnes presalle cognite que facte sunt inter predictas villas usque ad hunc diem, constitutum est quod redantur. Item si quis homo predictarum villarum fecerit querimoniam de aliquo homine predictarum villarum de aliquid ad hoc quod non sint nec maneant in una villa, si potior invenerit eum in villa consules statim faciant ei plenam iusticiam, dimissis aliis placitis. Item et si in villa non erit, datum sit ei terminum a justicia usque ad octo dies, et si tunc non venerit, iusticia audiat rationem appellatoris et det ei sententiam. Item si quis homo predictarum villarum aliquem hominem predictarum villarum seu suum avere, nec se defendantem, vulnerasset sit in pena justicie C. solidorum et C. ei qui vulneratus est ad hoc quod non sint ambo de una terra de predictis et si necesse esset ei medieus solvat expensas mediei. Et si moriretur de plaga illa det X libras denariorum justicie et X heredibus seu amicis defuncti et expellatur de terra et non reconcilietur sine voluntate heredum seu amicis defuncti. Item si duos comunes predictarum villarum haberent discordiam, arbitri infra scripti concordent eos et comunes predictarum villarum qui discordiam haberent tenentur per sacramentum stare in dicto predictorum arbitrorum de omnibus rebus. Item una qqaque justicia predictarum villarum cum exierit de regimine justicie faciet jurare aliis consulibus venturis tenendi istos conventus. Et hoc de anno in annum usque ad X annos. Item predicti sindici habent potestatem meliorandi in hac carta usque ad festum Sancti Michaelis proxime venturi. De hoc in antea eligantur alii qui faciant alias meliorationes.

Die martij VIII die exeuntis januarii in territorio Saurgii in ista pagina Audonius Matelda et Karolus Aries et Gulielmus Ianfredus sindici communis Tende de pacto et concordia que facta fuerunt inter comunem Tende et Brie atque Saurgii et Brelii et Iohannes Albertus et Petrus de Fontana et Iohannes Rentrua sindici Brie et Raimundus de Pigna et Raimundus Caubel et Rainaudus Tavesca sindici communis Saurgii et Opicus Bellenda et Conradus Vesulus et Oto Labra sindici communis Brelii preceperunt mihi Oberto Guisolfo publiceo notario in hac carta has melioraciones rescribere super predicto capitulo quondam recepto. Unde ita dixerunt de illis furtis qui facti sunt, seu facti erunt postquam reperta fuerunt prima capitula confirmant ut maneant ut prima dictum est. Item et de illis furtis qui sunt facti ante prima capitula essent inventa, de quibus non est facere ciatuni ita constituerunt. Si quis homo predictarum villarum iverit in alia villa de predictis et appellaverit aliquem hominem predictarum villarum de furto commisso ante predicta capitula et probaverit per unum socium latronis seu per duos testes legales, quod latro fuit confessus de furto seu quod illis fecit furum et hoc fiunt, sit latro convictus sine aliqua defensione et e-

mendet tantum caput si unus est et si plures inter omnes latrones et si appellator habuit ante suum caput non audiatur de appellacione et si non poterit probare absolutus sit latro et defendat se per sacramentum. Item si quis latro seu aliquis homo seu factum erit demandum de aliquid parte villarum diceret appellatori verbum injuriosum, sicuti est, vos possetis inde accipere mortem, et talia verba seu faceret ei insultum, sit condemnatus ad penam et ad mendam et alias homo qui diceret hoc similiter sit condemnatus per se sine appellato. Item qui convictus erit pro furtis de bestia minuta, sicuti de ovibus et capris XX soldos pena et de perco et bestia grossa bos vaca et dare debeat pena XL soldos qui convictus erit de eis per furtum. Qui frangerit cellam seu domum in eadem pena. Item si quis furatus erit messem seu granum de brajra aut lignamina de trollis seu frangerit caballum de messe pena XX sol. et emendet per tertium. Item qui voluerit iscrutare seu cercare res furatas in saco in horto in iacina et in domo et in ovibus et poterit probare per duos homines quod sibi fuit vetatum cereandi, ille qui vetavit, emendet per tertium. Predicti sindici hanc cartam fieri jussuerunt. Testes ibi fuerunt vocati Guglielmus Lachius Tende et Raimundus Bosius, Petrus Lachius, Gulielmus Pasamonte et Gandolfus Amideus et Bordi de Pella. — Ego Obertus Guisolfus notarius sacri palacii hanc cartam rogatus scripsi.

Segue la solita dichiara.

1239, 11 agosto. — *Pretensione degli uomini di Tenda contro quelli di Limone per certo territorio posto al di là del Colle, per cui nacque fra di essi guerra coll'uccisione d'uomini e furti di robbe e di bestiami, e che poscia fu terminata con la sentenza arbitrale la quale si contiene nel seguente istruimento.*

In nomine Domini Amen. — Anno dominice incarnationis M CC XXX VIII indictione XII die dominica XI die exeunte augusto. In via publica ante sanctum Laurencium domi Boschi Coli Cornue in presentia testium quorum nomina inferius leguntur lis vertebatur inter Ranaudum Lodemarium consul Limoni nomine sui Comunis Limoni ex una parte nec non ex altera parte Andoinum Mateldam Consul Tende nomine sui communis Tende. Super eo videlicet quod predictus Ranaudus nomine sui communis Limoni petebat ab dicto Audonio nomine sui communis Tende terram usque ad collem Cornue, dicendo quod erat communis Limoni et ad se pertinebat. Insuper petebat nomine sui communis comuni Tende vacararium unum quo sibi abstulerant vacil et armal et quatuor homines quos sibi interfecerant homines Tende et tres homines capti quos tenebant de suis. Et dictus Andoinus nomine sui communis respondebat et in contrario dicendo quod terra a colla Cornue usque ad pontem Ritalai, sicut vadit podium Lancelete et pontem Ritalai et

Bufe et Sapellum Valelli versus collam Cornue est comuni Tende et ad se pertinet, armas autem quas sibi abstulerunt nec vacas nec homines capti non tenent reddere quia eas et eos acceperunt pro guerra et homines mortui fuerint interficti pro guerra. Insuper dictus Andoinus nomine sui communis dicto petebat comune Limoni pariam unam pecorum cum dampno que sibi evenit de dicta paria hominum Tende et duos homines quos sibi interfecerunt sed unus de illis hominibus fuit interfictus pro guerra nec pecoras levaverunt immo latrones fuerant quare non tenetur aliquid ei redere de qua lite ambe partes compromiserunt sub arbitrio Rubaudi Bosii consul Brie et Oberti Satalee et Raimundi de Fontana et Dalmaeii Rubei Cuney recipiente dicto arbitragio nomine comuni Brie et voluntate comuni Tende et comuni Limoni. Aunati insimul per precone pro ut moris est, prout appetet in instrumento facto per manum Bonifacii Iudicis, que sic incipit. In nomine domini amen sub M CC XXX IX indictione XII etc. et voluntate communis Cuney prout appetet in instrumento facto per manum Guidonis de Vegevano notario, quo sic incipit. — Anno nativitate domini M CC XXX VIII indictione XII etc. ita ut si quis dictarum partium ut predicti arbitri de predicta lite inter predictas partes ordinaverint versus alteram non adtenderit seu non compleverit promisit ei dare sub juramento CC marchas argenti nomine pene, rato manente pacto, de qua pena habere tertiam partem communis Cuney et tertiam partem parti et tertiam partem communis Brie. Qui arbitri concordatim dixerunt et sentenciaverunt et landaverunt ut communis Tende et homines Tende teneant et possideant et pascant et seminent et segare faciant terram prenominatam scilicet ad collam Cornue usque ad pontem Ritalai, sicut vadit pontem Lancelete et pontem Ritalai et podium Bufe et sapellum Valleli versus collam Cornue et versavie communis Limoni et homines Limoni teneant et possideant terram prenominatam prout dictum est in hominibus Tende ita ut unusquisque partium dictorum teneant et possideant terram predictam prout ante quam gueram seu litem inter dictas partes vertisset. Eo modo quod homines Tende a modo prospiciant suum ere de pratis Donegal et propriis hominum Limoni et de illis pratis que sunt consueti segari in dicta terra ab hominibus Limoni donec fuerint segati si eos segare voluerint et de seminatis et de raveriis hominum Limoni que fuerunt in dicta terra. Et si camparius frosterius Limoni invenerit in pratis dietis seu in seminatis seu in raveriis hominum Limoni ere hominum Tende possint eos tocare in XX S. Ianue et si campariis vel frosteriis homines Tende tocare vetaverint duplicitur pena Iusticie Limoni vacas autem cum hominibus capti incontinenti redere fecerint preter duas vacas de quibus condemnaverunt comunem Tende hominibus Limoni in tantum quantum jurare voluerint illi de quibus vacas erant. Item condemnaverunt comunem Tende in X libris Ianue hominibus Limoni pro

damno vacis et quod emendent illi quatror homines qui mortui fuerunt, hominibus Limoni VII libris Ianue pro quolibet et armas quas sibi abstulerunt sibi redant vel valens. Insuper condempnaverunt dicti arbitri comunem Limoni versus Gulielnum Corvesium et illos qui secum erant in paria in LXXII libris Ianue pro pecoribus amissis quas predaverunt et pro damno et rebus amissis dictarum pecorum et XV libris janue pro duobus hominibus quos interfecerunt comune Tende. Insuper condempnaverunt comune Limoni in CC marchas argenti hoc ideo quod non observaverint precepta dictorum arbitrorum, immo pecoras predaverint hominum Tende, et homines interfecerint de quibus CC marchas argenti communis Tende habeat tertiam partem et communis Cuney aliam tertiam partem et communis Brie aliam tertiam partem et si communis Limoni vellet dicere quod homines Tende vel communis tenere aliquid de hoc sive in terra sive in aliquid aliud, sive communis Tende quod homines Limoni sive communis tenere aliquid de suo, sive in terra sive in aliquid aliud in fine trium annorum utraque pars possit appellare in manibus dictae Curie in alia autem parte non. Insuper dicti arbitri preceperunt comune Tende et comune Limoni hec omnia super dicta una pars versus alteram adtendere et observare bona fide nec magis contravenire et quod inter se ad invicem pacem et concordiam habeant de hinc in antea et teneant sub juramento et pena comisa et si pervererit, quod Deus advertat, quod de dictis rebus pronunciatis una pars versus alteram non adtenderit et illa pars cui ad tensum non fuerit, presalam inde fecerit, non propter hoc pax sit fracta nec pene incurat. Predicti arbitri hanc cartam fieri iusserunt et inde fuerunt testes vocati Muus Ruacius de Briga et Girardus de Cuneo et Gulielmus de Fontana de Bria et Iohannes Marchesius de Bria et Bellardus Runerua de Bria.

Ego Bonifacius judex noctarius sacri palacii hanc cartam edidi et scripsi.

Segue la solita dichiara.

VA RIE TÀ

LA CACCIA ALL'ORSO IN GARFAGNANA NEL SECOLO XVI.

Soraggio, che in antico faceva Comune a sè e ora forma una delle frazioni di quello di Sillano, è composto di otto villaggi: La Rocca, Villa, Camporanda e Collecchio, che restano dalla sponda di qua del torrente Serraglio; Brica, Me-